
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 23 N° 261 
 

5 DE ABRIL DE 2021 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
../Año%2020/www.rpba.gov.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 3, marzo de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 171, marzo de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 1 al 31 de 

marzo de 2021 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 1 al 31 de marzo de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-I, fascículos N° 10 a 13 

Edición online, t. 2021-II, fascículo N° 1 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

4 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2021-B, año 85, diarios del 1 al 31 de marzo de 2021 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-4346 

Edición digital, marzo de 2021 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires 

: La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 2, marzo de 2021 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 2, marzo de 2021 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4370 

Edición online, N° 2, marzo de 2021 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría.  – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 6, N° 2,marzo  de 2021 

 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : Uni-

versidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 6, N° 6, 2021 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 1 de marzo de 2021 

Edición semanal, 8 de marzo de 2021 

Edición semanal, 15 de marzo de 2021 

Edición semanal, 22 de marzo de 2021 

Edición semanal, 29 de marzo de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

5 

LEGISLACIÓN 

 

LA PAMPA 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 

(Emisión: 23/03/2021) 

16) Sistema informático Mapún para la solicitud de trámites de publicidad online. 

Modificación de la Disposición Técnico Registral 2/2020. Ver texto 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 

(Emisión: 09/03/2021) 

17) Formularios F-17 y F-18 para anotación, reanotación o levantamiento de me-

didas cautelares. Implementación. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2021 

(Emisión: 10/03/2021) 

18) Prohibición de innovar. Tratamiento registral de la misma como el resto de las 

medidas cautelares. Caducidad a los cinco años. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2021 

(Emisión: 05/03/2021) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://rpi.lapampa.gob.ar/informacion/normativa/item/368-d-t-r-1-2021-modificatoria-de-d-t-r-2-2020.html
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2021/03/DTR-FORMULARIOS-ULTIMA_firmado.pdf
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2021/03/DTR-medida-de-no-innovar_firmado.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

6 

19) Día Internacional de la Mujer. Suspensión de los plazos registrales estableci-

dos en la ley 6435 desde la cero (0) hora del día 8 de marzo de 2021 hasta las 24 hs. 

del mismo día. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%203%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

7 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

23) La reipersecución de la acción de reducción y sus efectos / Oscar Pablo Ca-

ggiano. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 5. Cita 

Online: AR/DOC/104/2021 

 

24) Análisis de la observabilidad de los títulos de propiedad según la fecha de la 

donación / Natalio P. Etchegaray. -- EN: Anales de legislación argentina, N° 3, marzo 

de 2021, p. 17. Cita Online: AR/DOC/396/2021 

 

25) Las acciones de colación y reducción de donaciones a la luz de la reforma de 

la ley 27.587 / María Alejandra Massano. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

6, N° 2, marzo de 2021, p. 27. Cita Online: AR/DOC/108/2021 

 

26) La ley 27.587 persigue un fin específico y se lleva por delante instituciones 

importantes del derecho civil / Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 37. Cita Online: AR/DOC/109/2021 

 

27) La ley 27.587 : Las donaciones a herederos legitimarios y sus efectos reiper-

secutorios respecto de los terceros de buena fe a título oneroso / María Cristina Mou-

relle de Tamborenea. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 

2021, p. 46. Cita Online: AR/DOC/103/2021 

 

28) El fideicomiso de administración como vehículo para morigerar efectos no 

deseados ante el fallecimiento de alguna parte en un boleto de compraventa / Felipe 

Ríes Centeno. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.661, 17 de 

marzo de 2021. Cita online: elDial DC2D7A 

 

29) Donaciones inoficiosas. Otro ajuste de tuerca, pero en sentido contrario / Ave-

lino Rolon, Marcos A. Elía. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo 

de 2021, p. 54. Cita Online: AR/DOC/114/2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

8 

30) La acción de reducción y la aplicación temporal de la ley 27.587 / Gastón A. 

Zavala. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 73. 

Cita Online: AR/DOC/168/2021 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

31) Firma digital con custodia centralizada de claves criptográficas : Análisis del 

mercado de firma digital en Argentina / Leonor Guini -- EN: Sistema Argentino de In-

formación Jurídica : Boletín de novedades jurídicas, edición semanal, 29 de marzo de 

2021. Cita Online: SAIJ: DACF210050 

 

DERECHO REGISTRAL 

32) Tracto sucesivo y abreviado / Luis Francisco Marquez Chada -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 227. Cita Online: 

AR/DOC/107/2021 

 

33) Testimonio digital y registro inmobiliario / Gabriel B. Ventura" }. -- EN: La Ley, 

t. 2021-B, año 85, N° 50, 9 de marzo de 2021, p. 1. Cita Online: AR/DOC/351/2021 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

34) La articulación entre la figura del acto jurídico abstracto y la teoría de la frus-

tración de la causa fin del contrato / María del Rosario Monteagudo. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 89. Cita Online: 

AR/DOC/111/2021 

 

SUCESIONES 

35) Modificación del Código Civil y Comercial vinculada al derecho de las suce-

siones / Rubén H. Compagnucci de Caso. -- EN: La Ley, t. 2021-B, año 85, N° 53, 12 

de marzo de 2021, p. 1. Cita Online: AR/DOC/597/2021 

 

36) Pacto sobre herencia futura / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La Ley, t. 

2021-B, año 85, N° 46, 3 de marzo de 2021, p. 1. Cita Online: AR/DOC/259/2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DAÑO MORAL 

5) Nulidad de acto jurídico. Presentación de convenio de partición hereditaria 

con firma falsificada. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

K, 4 de agosto de 2020. F. R. F. c. F. G. G. y otro s/ nulidad de acto jurídico). -- EN: La 

ley, t. 2021-B, año 84, N° 47, 4 de marzo de 2021, p. 4. Cita Online: 

AR/JUR/35623/2020 

 

Acerca de los actos jurídicos inexistentes / Andrea I. Podestá. -- EN: La 

ley, t. 2021-B, año 84, N° 47, 4 de marzo de 2021, p. 4. Cita Online: 

AR/DOC/508/2021 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

6) Heredero continuador de la posesión de sus padres que pretende adquirir el 

dominio de un bien integrante del acervo hereditario. Interversión de título. Orfandad 

probatoria. Rechazo de la pretensión. (Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y Comer-

cial de San Nicolás, 2 de febrero de 2021. Brucellaria, Dionisio Ángel s/ Prescripción 

adquisitiva vicenal/usucapión). -- EN: La ley, t. 2021-B, año 85, N° 55, 16 de marzo de 

2021, p. 4. Cita Online: AR/JUR/80/2021 

 

Usucapión entre coherederos / Sebastián E. Sabene. -- EN: La ley, t. 

2021-B, año 85, N° 55, 16 de marzo de 2021, p. 4. Cita Online: 

AR/DOC/618/2021 

 

RÉGIMEN DE PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 

7) Quiebra. Pedido de que se deje sin efecto la subasta del inmueble y se pro-

ceda a su reinscripción al Régimen de Protección de la Vivienda. Aplicación de la su-

brogación real con anterioridad a la recepción expresa en el art. 248 del Código Civil y 

Comercial. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala A, 19 

de octubre de 2020. Alboniga, Juan José s/ Quiebra). -- EN: La ley, t. 2020-F, año 84, 

N° 206, 3 de noviembre de 2020, p. 11. Cita Online: AR/JUR/48308/2020. -- EN: Re-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

10 

vista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 99. Cita Online: 

AR/JUR/48308/2020 

 

Afectación a vivienda : Subrogación, sustitución, desafectación e inopo-

nibilidad / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, 

año 6, N° 2, marzo de 2021, p. 103. Cita Online: AR/DOC/116/2021 

 

REIVINDICACIÓN 

8) Existencia de una relación previa de convivencia entre las partes. Privación 

del uso y goce del usufructo. Violencia de género. Perspectiva de género. Proceden-

cia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Minería de Viedma, 21 de julio de 

2020. F., J. N. c. O., D. A. s/ Reivindicación). -- EN: La Ley Patagonia, N° 2, marzo de 

2021, p. 3. Cita Online: AR/JUR/65290/2020 

 

Reflexiones sobre una valiosa mirada de género en un fallo vinculado 

con los derechos reales / Gabriela A. Iturbide. -- EN: La Ley Patagonia, N° 

2, marzo de 2021, p. 3. Cita Online: AR/DOC/422/2021 

 

USUCAPIÓN 

9) Demanda interpuesta contra el Estado Nacional. Acreditación de la posesión. 

Pago de impuestos o tasas que graven el inmueble. Pago de servicios. Realización de 

plantaciones. Rechazo de la acción. Disidencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial Federal, sala I, 3 de diciembre de 2020. Zelarayán, Oscar Enrique 

c. Estado Nacional Argentino s/ Prescripción adquisitiva). -- EN: La ley, t. 2021-B, año 

85, N° 48, 5 de marzo de 2021, p. 7. Cita Online: AR/JUR/63920/2020. -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2021-II, fascículo N° 1, 31 de marzo de 2021, p. 60 

 

La prueba de la interversión unilateral del título en el juicio de usucapión 

/ Mario A. Zelaya. -- EN: La ley, t. 2021-B, año 85, N° 48, 5 de marzo de 

2021, p. 8. Cita Online: AR/DOC/412/2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

11 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

9) Relación de consumo. Boleto de compraventa. Daños y perjuicios. Corretaje 

inmobiliario. Responsabilidad Civil. Locación de Obra. Cumplimiento contractual. Pre-

cio. Escrituración. Daño punitivo. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Azul, 16 de octubre de 2020. Paniego, José Alejandro c/ ZYA S.A. s/ cumplimiento de 

contratos civiles/comerciales) -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 24, 

N° 5.657, 11 de marzo de 2021. Cita online: elDial.com - AAC26F 

 

CONTRATOS 

10) Compraventa inmobiliaria. Cumplimiento de contrato. Reclamo de escritura-

ción de varias unidades funcionales contra un fideicomiso inmobiliario. Cláusula penal. 

Adecuación. Accionante que admite la reducción, pero no al extremo en el que se de-

terminó en la sentencia de grado. Valoración de factores económicos de público cono-

cimiento. Artículos 794 Y 1714 del Código Civil y Comercial de la Nación. Pago del 

saldo en moneda extranjera pactada. Análisis del reclamo entre dos adquirentes de 

unidades del patrimonio fideicomitido que aún no fueron transferidas. Tercería de me-

jor derecho. Admisión. Incremento del quantum de la cláusula penal dispuesto en la 

sentencia apelada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 7 de octubre 

de 2020. Katz, Jorge Silvio c. Fideicomiso Juramento 5131 y otros s/ cumplimiento de 

contrato). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.608, 18 de di-

ciembre de 2020. Cita online: elDial AAC144. -- EN: La Ley Online. Cita Online 

AR/JUR/53564/2020 

 

DERECHO REAL DE HABITACIÓN DE LA CÓNYUGE SUPÉRSTITE 

11) Oposición de los hijos del causante. Aplicación del Código Civil derogado. 

Cónyuge supérstite de 84 años. Vulnerabilidad. Acervo hereditario compuesto por dos 

inmuebles. Propiedad alquilada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 

3 de febrero de 2021. D. L., J. E. y otro s/ Sucesión Ab-Intestato). -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2021-I, fascículo N° 10, 3 de marzo de 2021, p. 32. Cita Online: 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

12 

AR/JUR/78/2021 

 

DONACIÓN 

12) Revocación. Donaciones con reserva de usufructo. Artículos 1571 inciso c) y 

1946 del Código Civil y Comercial de la Nación. Contrato de comodato verbal. Ocupa-

ción de los inmuebles por los donatarios, titulares de la nuda propiedad. Ausencia de 

abono de canon locativo. Intimación por carta documento a desalojar los inmuebles. 

Negativa. Ingratitud de los demandados. Se confirma la sentencia que hizo lugar a la 

demanda. Se revocan las donaciones. Se ordena la desocupación de las unidades 

funcionales. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 9 de diciembre de 

2020. C., M. I. c/ V., M. A. s/ Revocación de Donaciones – Ordinario).  -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 24, N° 5.657, 11 de marzo de 2021. Cita 

online: elDial.com - AAC27A 

 

FIDEICOMISO 

13) Remoción del fiduciario. Causales. Cláusula contractual. Incumplimiento. De-

cisión judicial (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 3 de febrero 

de 2021. Ricdan S.R.L. y otros c. Simagui S.A. y otros s/ Ordinario). -- EN: elDial.com 

Express Newsletter Jurídico, año 24, N° 5.657, 11 de marzo de 2021. Cita Online: el-

Dial.com - AAC269. -- EN: La Ley Online. Cita Online: AR/JUR/130/2021 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA. 

14) Demanda promovida por el continuador de la posesión de sus progenitores. 

Artículos 1901 y 2280 del Código Civil y Comercial de la Nación. Omisión de denunciar 

coherederos. Falta de interversión de título. Presentación de coheredera contradicien-

do el derecho de posesión exclusiva y excluyente invocado por el actor. Orden público. 

La adquisición de dominio de un bien integrante del acervo hereditario mediante la 

prescripción adquisitiva debe ser apreciada en forma restrictiva. Se revoca la senten-

cia que hizo lugar a la demanda. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial de San Nicolás, 2 de febrero de 2021. B., D. Á. s/ prescripción adquisitiva vi-

cenal/usucapión). -- EN: elDial.com Express Newsletter Jurídico, año 24, N° 5.656, 10 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

13 

de marzo de 2021. Cita Online: elDial.com - AAC25D. -- EN: La Ley Online. Cita Onli-

ne AR-JUR-80-2021 

 

QUIEBRA 

15) Desapoderamiento. Bien de familia. Apela el fallido la resolución que rechazó 

el pedido de exclusión de su vivienda del desapoderamiento, la desafectó de la pro-

tección del bien de familia por considerarla suntuosa y dispuso su enajenación. Efec-

tos inmediatos de los artículos 244 y siguientes del Código Civil y Comercial de la Na-

ción respecto a las consecuencias aun no acaecidas y de los modos extintivos. Nuevo 

régimen legal del bien de familia que en ningún momento alude a “límites de valor” 

para afectar el inmueble al sistema de tutela. Normativa que deja a criterio del solici-

tante la constitución de la protección por el total del inmueble o tan sólo por una parte 

de su valor. Se deja sin efecto el decisorio recurrido. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Salta, sala I, 10 de noviembre de 2020. Rallin, Juan Alberto Anto-

nio – incidentes). -- EN: elDial.com Express Newsletter Jurídico, año 24, N° 5.659, 15 

de marzo de 2021. Cita Online: elDial.com - AAC24C 

 

REDARGUCIÓN DE FALSEDAD 

16) Instrumento público. Falsedad ideológica. Dolo. Sucesión. Demanda promovi-

da por nulidad de dos escrituras públicas, una por la que se instrumentó una cesión de 

derechos y acciones hereditarios y la otra, que contiene un poder especial para efec-

tuar dicha cesión. Falsedades ideológicas. Carta documento. Escribano con compe-

tencia territorial en una localidad distinta de la residencia de la poderdante. Sanción 

disciplinaria. Indicios. Se modifica la sentencia que hizo lugar parcialmente a la de-

manda, declarando la nulidad sucesiva del acto de apoderamiento y de la cesión de 

derechos hereditarios formalizadas en sendas escrituras públicas. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Junín, 26 de febrero de 2021. A. N. I. c/ G. A. O., G. 

M. S. y U. C. O. (hijo) s/ incidente de redargución de falsedad). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 24, N° 5.669, 30 de marzo de 2021. Cita online: el-

Dial.com - AAC2CA 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

14 

REIVINDICACIÓN 

17) Compraventa inmobiliaria. Falta de facultades para la venta. Acto inexistente. 

Restitución. Falta de legitimación pasiva de tercero no poseedor o tenedor (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 23 de octubre de 2020. Federación Gre-

mial del Personal de la Industria de la Carne y sus Derivados c/ Furlone, Aquiles Anto-

nio y otros s/ reivindicación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 24, 

N° 5.657, 11 de marzo de 2021. Cita online: elDial.com - AAC268 

 

SIMULACIÓN 

18) Compraventa inmobiliaria. Negocio simulado. Precio irrisorio de la venta. Au-

sencia de prueba de pago por la compradora. Falta de entrega de posesión del inmue-

ble. Nulidad por simulación del boleto de compraventa. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Rosario, sala I, 28 de julio de 2020. Las Dos Hermanas S.R.L. c. 

Letto, Miriam M. s/demanda declarativa de nulidad por simulación) -- EN: Revista ar-

gentina de derecho comercial y de los negocios, N° 24, marzo de 2021. Cita Online: IJ-

MIX-470 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A. N. I. c/ G. A. O., G. M. S. y U. C. O. (hijo) 
s/ incidente de redargución de falsedad, 
13 

Acerca de los actos jurídicos inexistentes, 9 
Afectación a vivienda : Subrogación, 

sustitución, desafectación e 
inoponibilidad, 10 

Alboniga, Juan José s/ Quiebra, 9 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis de la observabilidad de los títulos 

de propiedad según la fecha de la 
donación, 7 

B., D. Á. s/ prescripción adquisitiva 
vicenal/usucapión, 12 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Brucellaria, Dionisio Ángel s/ Prescripción 

adquisitiva vicenal/usucapión, 9 
C., M. I. c/ V., M. A. s/ Revocación de 

Donaciones – Ordinario, 12 
Caggiano, Oscar Pablo, 7 
Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Nicolás, 9 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Junín, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Rosario, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial y Minería de Viedma, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 9, 11, 12, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 

y Comercial Federal, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 9, 12 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil 

y Comercial de San Nicolás, 12 
Compagnucci de Caso, Rubén H., 8 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 11 
CONTRATOS, 7, 11 
D. L., J. E. y otro s/ Sucesión Ab-Intestato, 

11 
DAÑO MORAL, 9 
DERECHO INFORMÁTICO, 8 
DERECHO REAL DE HABITACIÓN DE LA 

CÓNYUGE SUPÉRSTITE, 11 
DERECHO REGISTRAL, 8 

Día Internacional de la Mujer. Suspensión 
de los plazos registrales establecidos en 
la ley 6435 desde la cero (0) hora del día 
8 de marzo de 2021 hasta las 24 hs. del 
mismo día, 6 

Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 5 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD DE INMUEBLE (MISIONES), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 (LA 

PAMPA), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2021 

(MISIONES), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2021 

(MISIONES), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 5 
DOCTRINA, 7 
DONACIÓN, 12 
Donaciones inoficiosas. Otro ajuste de 

tuerca, pero en sentido contrario, 7 
El fideicomiso de administración como 

vehículo para morigerar efectos no 
deseados ante el fallecimiento de alguna 
parte en un boleto de compraventa, 7 

elDial.Com Express, 3 
Elía, Marcos A., 7 
Etchegaray, Natalio P., 7 
F. R. F. c. F. G. G. y otro s/ nulidad de acto 

jurídico, 9 
F., J. N. c. O., D. A. s/ Reivindicación, 10 
Federación Gremial del Personal de la 

Industria de la Carne y sus Derivados c/ 
Furlone, Aquiles Antonio y otros s/ 
reivindicación, 14 

FIDEICOMISO, 12 
Firma digital con custodia centralizada de 

claves criptográficas : Análisis del 
mercado de firma digital en Argentina, 8 

Formularios F-17 y F-18 para anotación, 
reanotación o levantamiento de medidas 
cautelares. Implementación, 5 

Guini, Leonor, 8 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Iturbide, Gabriela A., 10 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 3 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

16 

Katz, Jorge Silvio c. Fideicomiso Juramento 
5131 y otros s/ cumplimiento de contrato, 
11 

La acción de reducción y la aplicación 
temporal de la ley 27.587, 8 

La articulación entre la figura del acto 
jurídico abstracto y la teoría de la 
frustración de la causa fin del contrato, 8 

La Ley, 4 
La ley 27.587 : Las donaciones a herederos 

legitimarios y sus efectos 
reipersecutorios respecto de los terceros 
de buena fe a título oneroso, 7 

La ley 27.587 persigue un fin específico y 
se lleva por delante instituciones 
importantes del derecho civil, 7 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
4 

La Ley Litoral, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
LA PAMPA, 5 
La prueba de la interversión unilateral del 

título en el juicio de usucapión, 10 
La reipersecución de la acción de 

reducción y sus efectos, 7 
Las acciones de colación y reducción de 

donaciones a la luz de la reforma de la 
ley 27.587, 7 

Las Dos Hermanas S.R.L. c. Letto, Miriam 
M. s/demanda declarativa de nulidad por 
simulación, 14 

LEGISLACIÓN, 5 
Marquez Chada, Luis Francisco, 8 
Massano, María Alejandra, 7 
Mazzei, Juana Beatriz, 10 
Mazzinghi, Jorge A. M., 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES), 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y 

DERECHOS HUMANOS, 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 5 
MISIONES, 5 
Modificación del Código Civil y Comercial 

vinculada al derecho de las sucesiones, 
8 

Molina Sandoval, Carlos A., 8 
Monteagudo, María del Rosario, 8 
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 7 
Pacto sobre herencia futura, 8 

Paniego, José Alejandro c/ ZYA S.A. s/ 
cumplimiento de contratos 
civiles/comerciales, 11 

Podestá, Andrea I., 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA., 12 
Prohibición de innovar. Tratamiento 

registral de la misma como el resto de las 
medidas cautelares. Caducidad a los 
cinco años, 5 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
QUIEBRA, 13 
Rallin, Juan Alberto Antonio – incidentes, 

13 
REDARGUCIÓN DE FALSEDAD, 13 
Reflexiones sobre una valiosa mirada de 

género en un fallo vinculado con los 
derechos reales, 10 

RÉGIMEN DE PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA, 9 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 5 
REIVINDICACIÓN, 10, 14 
Revista Código Civil y Comercial, 4 
Ricdan S.R.L. y otros c. Simagui S.A. y 

otros s/ Ordinario, 12 
Ríes Centeno, Felipe, 7 
Rolon, Avelino, 7 
RYD. Revista república y derecho, 4 
Sabene, Sebastián E., 9 
SANTA FE (PROVINCIA), 5 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 5 
SIMULACIÓN, 14 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 4 
Sistema informático Mapún para la solicitud 

de trámites de publicidad online. 
Modificación de la Disposición Técnico 
Registral 2/2020, 5 

SUCESIONES, 8 
Testimonio digital y registro inmobiliario, 8 
Tracto sucesivo y abreviado, 8 
USUCAPIÓN, 10 
Usucapión entre coherederos, 9 
Ventura, Gabriel B., 8 
Zavala, Gastón A., 8 
Zelarayán, Oscar Enrique c. Estado 

Nacional Argentino s/ Prescripción 
adquisitiva, 10 

Zelaya, Mario A., 10 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 261, 5 de abril de 2021 
 

17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ........................................................................................................... 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

LA PAMPA .................................................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................... 5 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................. 5 

MISIONES .................................................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO. ....................................................................................................... 5 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE ............................................... 5 

SANTA FE (PROVINCIA) ................................................................................................................. 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 5 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. .......................................................................................... 5 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................. 5 

DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 7 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 8 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 8 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................ 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 9 
DAÑO MORAL ............................................................................................................................... 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ......................................................................................................... 9 
RÉGIMEN DE PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA..................................................................................... 9 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................... 10 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 11 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ...................................................................................................... 11 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 11 
DERECHO REAL DE HABITACIÓN DE LA CÓNYUGE SUPÉRSTITE ....................................................... 11 
DONACIÓN ................................................................................................................................. 12 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................. 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA. ...................................................................................................... 12 
QUIEBRA ................................................................................................................................... 13 
REDARGUCIÓN DE FALSEDAD ...................................................................................................... 13 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................... 14 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 17 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	La Pampa
	Ministerio de Gobierno, Justicia y Derechos Humanos
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 1/2021


	Misiones
	Ministerio de Gobierno.
	Dirección General Registro de la Propiedad de Inmueble
	Disposición Técnico Registral 1/2021
	Disposición Técnico Registral 2/2021


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 3/2021



	Doctrina
	Contratos
	Derecho informático
	Derecho registral
	Hechos y actos jurídicos
	Sucesiones

	Jurisprudencia anotada
	Daño moral
	Prescripción adquisitiva
	Régimen de protección de la vivienda
	Reivindicación
	Usucapión

	Jurisprudencia
	Compraventa inmobiliaria
	Contratos
	Derecho real de habitación de la cónyuge supérstite
	Donación
	Fideicomiso
	Prescripción adquisitiva.
	Quiebra
	Redargución de falsedad
	Reivindicación
	Simulación

	Índice alfabético
	Índice sistemático

